
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5498/2024
Tit./Fasc./Anno 5.18.4.0.0.0/3/2017

DIREZIONE AVVOCATURA
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO AFFARI LEGALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  e  pagamento  del  sollecito  di  pagamento  n.
07120249041306452000 del 17.09.2024 prot. n. 73386 relativo alla rettifca
della cartella di pagamento n. 07120230006940147/001

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento dott.ssa Marta La Rosa.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 4214 del 01/10/2024
Protocollo N. 77922/2024

Firmato digitalmente da MARIA STELLA  PORRETTO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  dott.ssa
Marta La Rosa con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 01/10/2024
Il Dirigente
avv. Maria Stella Porretto

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Sottopone all’esame del  Dirigente,  la  seguente proposta di  Determinazione
Dirigenziale e, a tal fne, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019, dichiara di
non trovarsi in nessuna ipotesi di conftto di interessi, nemmeno potenziale, né
in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. n.
62/2013 e del Codice di comportamento interno e di avere verifcato che tutti i
soggetti  intervenuti  nella  istruttoria,  compresi  il  Responsabile  del
Procedimento  e  gli  incaricati  nominati  a  seguito  di  adozione  del  presente
provvedimento,  non  incorrano  in  nessuna  ipotesi  di  conftto  di  interessi
nemmeno potenziale, né in situazioni analoghe.

Visto che:

- l’art. 31, comma 15, del vigente Statuto della Provincia Regionale di Palermo
- adottato con deliberazione Consiliare n. 0054/C del 29.04.2003 - attribuisce
al  Presidente  della  Provincia  la  rappresentanza  in  giudizio
dell’Amministrazione  Provinciale  “previa  la  Determinazione  ad  agire  o
resistere in giudizio (comma 15)”.

- la L.R. n. 15/2015 e successive modifche ed integrazioni ha istituito al posto
della Provincia Regionale di Palermo la Città Metropolitana di Palermo e che
all’art.  12  ha  individuato  quale  legale  rappresentante  dell’Ente  il  Sindaco
Metropolitano.

Premesso che:

-  con prot. n. 73386 del 17.09.2024 è pervenuto da parte dell’Agenzia delle
Entrate un sollecito di pagamento (doc. n. 07120249041306452000) di euro

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



1.810,83, dovuti a titolo di imposta di registro-sanzione relativa alla sentenza
n. 495/2020 del Tribunale di Palermo, in cui la Città Metropolitana di Palermo
è risultata soccombente;
-  l’Ente ha proceduto con mandato n. 568 in data 16/02/2023 al pagamento
dell’avviso di registrazione della sentenza n. 495/2020 di euro 5.786,75; 
-  in data 22/02/2023 è stata notifcata alla Città Metropolitana di Palermo la
cartella  di  pagamento  n.  07120230006940147/001  per  imposta  di  registro
relativa alla citata sentenza avente un importo complessivo di euro 7.597,58;
-  con  prot.  n.  28936 del  19/06/2023 si  è  chiesta  al  rettifca  della  cartella
considerato l’avvenuto pagamento di euro 5.786,75;
- con D.D. 4141 del 27.09.2024 si è proceduto ad impegnare la somma di euro
1.810,83 con imputazione sul CAP. 112704 “denominato imposte bolli tasse,
spese di  giustizia e Registro” del Bilancio 2024 a favore dell’Agenzia delle
Entrate,  ai  fni  del  pagamento  del  sollecito  di  pagamento  (doc.  n.
07120249041306452000)  (  PROG.  3032/2024  –   OGSPE 1214/2024  –  IMP.
4288/2024);  

Considerato che:

-  l’impegno delle somme di cui trattasi ha trovato copertura fnanziaria sul
capitolo 112704,  PROG. 3032/2024 –  OGSPE 1214/2024 – IMP. 4288/2024
( D.D. n. 4141 del 27.09.2024).

Occorre:
-  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  del  sollecito  (doc.  n.
07120249041306452000) di cui al protocollo n. 73386 del 17.09.2024 a favore
di Agenzia delle Entrate Riscossione Prov. Na per l’importo di euro 1.810,83
che  trova  copertura  sul  CAP  112704  del  Bilancio  2024,  mediante  modulo
pagoPA allegato alla presente.

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e
per gli efetti di quanto dispone l ’art.147 bis del D.Lgs.267/2000;
Vista  la  L.R.  n.  48  dell’11/12/1991  che  modifca  ed  integra  l’ordinamento
regionale degli EE.LL
Vista la Legge 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii;
Vista la L.R. 15/2015;
Visto il T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii;
Vista la L.R. n. 7/2019;
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;

PROPONE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



-  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  del  sollecito  (doc.  n.
07120249041306452000) di cui al protocollo n. 73386 del 17.09.2024 avente
ad oggetto la somma di euro  1.810,83 a favore dell’Agenzia delle Entrate-
Riscossione Prov. Na, mediante modulo PagoPA allegato alla presente, ai fni
del pagamento dell’imposta per la registrazione della sent. n. 495/2020 del
Tribunale di Palermo. 

 

                                                                             Il Responsabile del Procedimento

 
                                                dott.ssa Marta La Rosa

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


